Dantas Junior e Rodrigo Lemos Lovato, representantes legais.

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 017-2024/DP. OBJETO: O presente contrato tem como objeto a
Contratação de serviço gráfico de impressão de 3100 (três mil e cem) exemplares de livro
comemorativo aos 40 anos da CBTU, conforme especificações constantes do Termo de
Referência. FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 09/2024/GALIC/P, Processo
Administrativo PROT nº 3766/2024, e em observância às disposições da Lei nº 13.303, de

[...]

30 de junho de 2016, do Decreto 8.945, de 27 de dezembro de 2016, da Lei Complementar
nº 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto nº 8.538, de 6 de outubro de 2015, da
Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05/2017, do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da CBTU - RILC/CBTU. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. VALOR DO CONTRATO: R$
63.984,00 (sessenta e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais). CONTRAT A N T E :
Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS: José Marques de Lima,
Diretor Presidente; e Eduardo de Oliveira Coimbra, Diretor de Planejamento, Relações
Institucionais. CONTRATADA: Athalaia Gráfica e Editora. SIGNATÁRIO:

[...]

de dezembro de 2016, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto
nº 8.538, de 6 de outubro de 2015, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05/2017, do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CBTU RILC/CBTU. VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
dias. VALOR DO CONTRATO: R$ 31.680,00 (trinta e um mil, seiscentos e oitenta reais.
CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS: José Marques
de Lima, Diretor Presidente; e Eduardo de Oliveira Coimbra, Diretor de Planejamento,
Relações Institucionais. CONTRATADA: Video Mapping Ltda. SIGNATÁRIO: Valdinei Alves

[...]

serviço público de distribuição de energia elétrica ao CONSUMIDOR, na AV JULIO DE
CASTILHOS, 159 - AP 00704, UC 58127950. O presente contrato vigorará por prazo
indeterminado, conforme art. 137, § 1°, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da TRENSURB. O valor estimado do presente Contrato é de R$ 692,17 (seiscentos e
noventa e dois reais com dezessete centavos).
Processo Administrativo n.º 00001657/2024-61. Assinatura: 09/10/2024 FELIPE CAMBOIM
PIZZIO Chefe do Setor de Administração de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 120.50/2024

Contrato firmado com SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, CNPJ:
33.683.111/0001-07. OBJETO: Aquisição de certificados digitais compatíveis com SIAFI
conforme especificação no item 2 do projeto básico, sob demanda, pelo prazo de 36 (trinta
e seis) meses. O valor global do presente contrato será de R$ 23.829,00 (vinte e três mil
oitocentos e vinte e nove reais). O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da
assinatura, prorrogáveis até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme preconizado no caput
do art. 71 da Lei nº 13.303/2016. Processo Administrativo n.º 00001529/2024-17. Assinatura:
17/10/2024.

[...]

Cláusula primeira - do
objeto - por este termo, com amparo no artigo 65, § 8°, da lei n° 8.666/93, a coordenação-
geral de recursos logísticos reajusta em 5,47 % o valor dos itens/mensal/anual do contrato
nº 15/2022, o qual, dessa forma, passará de r$ 3.458.861,76 (três milhões, quatrocentos e
cinquenta e oito mil oitocentos e sessenta e um reais e setenta e seis centavos) para r$
3.648.061,50 (três milhões, seiscentos e quarenta e oito mil sessenta e um reais e
cinquenta centavos), com efeitos a partir de 13 de julho de 2024, observado o disposto na
cláusula sexta do referido contrato/termo de referência. Vigência: 12/08/2022 a
12/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.648.061,50. Data de Assinatura: